

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

## în vederea obținerii atestatului de abilitare

(în conformitate cu Anexele nr. 20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,

publicat în Mon. Of. nr. 890 bis/27.12.2012)

Candidat IANCU ADRIAN CORNELIU

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) - autor/ coautor  a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor / unic autor  b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor	1 capitol tratat internațional = 1 carte internațională	Internațional		Îndeplinit
			1 carte internațională = 3 cărți naționale			
		Profesor - 2 cărți din care una ca prim autor sau unic autor	Național	2 cărți publicate ca prim autor		
		1.2. Cărți și capitol de cărți de specialitate (cu ISBN) - autor/coautor		Internațional		
				Național	9 capitole de carte	
2.	Cercetare	2.1. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	Profesor - minim 6 articole		10 articole	Îndeplinit
		2.2. Articole <i>in extenso</i> în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI	Profesor – minim 25 articole	1 articol ISI cu IF<1 = 3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers  1 articol ISI cu IF≥1 = 5 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers (IF=impact factor)	35 de articole  9 articole în reviste cu factor de impact >2 și 4 cu factor 7 sau mai mare, un articol cu factor de	Îndeplinit

				impact 35 și 2 cu 16,5	
	<p><b>2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție (director/responsabil de proiect)</b></p> <p><b>Director de proiect:</b></p> <p><b>Membru în echipa de cercetare:</b></p>	<p><b>Profesor - minim 3 granturi/ proiecte, din care 1 ca director de proiect</b></p>		<p><b>6 granturi 3 internaționale</b></p> <p>director 1 grant național</p> <p>responsabil 2 granturi naționale</p> <p>expert implementare POSDRU</p> <p>responsabil în 2 proiecte internaționale FP7 și HORIZON 2020</p>	Îndeplinit
	<p><b>2.4 Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN</b></p>	<p><b>Profesor - minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani</b></p>		<p>17 din care 12 în reviste cu factor de impact.</p> <p>5 în ultimi 5 ani</p>	Îndeplinit
				<p>director: curs național postuniversitar cardiologie intervențională</p> <p>membru: curs masterat</p> <p>cursuri postuniversitare de educație continuă în cadrul Societății Române de Cardiologie (SRC)</p>	Îndeplinit

3.	Recunoașterea și impactul activității	3.1 Premii		<p><b>2 premii naționale:</b></p> <p>Premiul SRC 2014</p> <p>Premiul "Niculae Stăncioiu" 1997</p> <p><b>2 premii internaționale</b></p> <p>1. Premiul Academiei Germane Mainz 2007</p> <p>2. Premiul Interventional Revascularization in Carotid Artery (ICCA) Frankfurt 2007</p>	Îndeplinit
3.2 Citări în reviste ISI și BDI			85 citări	Îndeplinit	
3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale			<p><b>Peste 20 prezentări naționale</b></p> <p><b>3 Prezentări invitate internaționale:</b> Munich MeDDiCA 2015</p> <p>Belgrad Basics 2009</p> <p>Sheffield POSDRU 2015</p>	Îndeplinit	
3.4 Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)					
3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice					

		<p><b>3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI</b></p> <p><b>Recenzor la următoarele reviste:</b></p>			<p>Revista Română de Cardiologie</p> <p>Journal of Endovascular Therapy</p> <p>Heart</p>	<p>Îndeplinit</p>
		<p><b>3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte)</b></p>			<p>UMF Cluj Napoca</p> <p>UMF București</p> <p>UMF Timișoara</p> <p>Referent Promovare Profesor la University of Medicine Sheffield UK</p>	<p>Îndeplinit</p>
		<p><b>3.8 Experiență de management în cercetare și/sau învățământ</b></p>			<p>Șef de secție Cardiologie 3 Institutul Inimii</p> <p>Responsabil Național Program Învățământ Cardiologie Intervențională</p> <p>Director de granturi</p> <p>Responsabil cu cercetarea științifică la Institutul Inimii Cluj</p> <p>Participarea la 3 trei Registre Europene de cercetare publicate în</p>	<p>Îndeplinit</p>

					European Heart Journal IF 15.2	
		<b>3.9 Participare efectivă la manifestări științifice</b>			60 participări naționale și internaționale	

Cluj - Napoca

10.09.2015

Semnătura,

